
 D.A. n. 295/10.S

Unione Europea
Repubblica Italiana

   
                    

     
Regione Siciliana

Assessorato delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

L' A S S E S S O R E

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.P. n. 472 del 04/11/2015, con il quale sono state conferite le funzioni di Assessore

delle Attività Produttive;
Vista la legge 29/12/1993, n° 580, “recante il riordinamento delle Camere di Commercio,

Industria, Artigianato ed Agricoltura”;
Vista la legge regionale 02/03/2010 n. 4 “Nuovo ordinamento delle Camere di Commercio,

industria, artigianato e Agricoltura” ;
Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 17 del 5/8/2010  - regolamento di

attuazione della legge regionale 2 marzo 2010 n. 4, recante nuovo ordinamento delle
camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, pubblicato nella G.U.R.S. n.
36 del 13.8.2010;

Viste le  norme  di  bilancio  e  le  norme  di  contabilità  adottate  dalle  singole  Camere  di
Commercio  nonché  le  poste  assegnate  con  particolare  riferimento  alle  dotazioni
finanziarie riguardanti il “Fondo Pensioni” destinato al personale camerale; 

Visto il verbale della seduta del 11/10/2016   di Unioncamere durante la quale viene deciso
di costituire un “Gruppo di lavoro” finalizzato alla stima del fabbisogno del fondo di
quiescenza del personale camerale delle camere di commercio operanti in Sicilia;

Considerato  che vengono individuate le seguenti prerogative operative in ordine alla questione che
di  seguito  si  precisano:  a)  dovrà  procedere  alla  quantificazione  del  fabbisogno
finanziario  del  fondo  pensioni  per  il  personale  camerale;  b)  dovrà  procedere  alla
quantificazione del patrimonio mobiliare e immobiliare delle camere di commercio ai
prezzi  di  mercato  correnti  su  proposta  tecnica  di  Unioncamere  Sicilia;  c)  dovrà
procedere alla quantificazione dei valori di bilancio  delle Aziende Partecipate e delle
Aziende  Speciali  correlate  al  sistema  camerale;  d)  dovrà  procedere  alla
quantificazione  dei  servizi  aggiuntivi  che  le  Camere  di  commercio  offrono   alla
Regione Siciliana;      

Preso atto che, come risulta dal predetto verbale del 11/10/2016 vengono individuati i seguenti
rappresentativi per far parte del “Gruppo di lavoro “ nelle persone di :

Arch. Francesco Raja e Dr. Roberto Rizzo per la Regione Siciliana, 
Dr. Vittorio Messina e Dr. Giuseppe Giannone per le CC.I.AA.;
Dr.  Guido  Barcellona  e  Dr.ssa  Santa  Vaccaro  per  i  Segretari  Generali
Camerali;

DECRETA

Art.1) Per quanto sopra premesso e rilevato, è costituito presso questo Assessorato Attività
Produttive un “Gruppo di Lavoro” così composto :

1



  1) Arch. Francesco Raja, dirigente responsabile del Servizio 10 Assessorato   Attività
Produttive, in rappresentanza  della Regione Siciliana a cui vengono altresì attribuiti   i
compiti di coordinamento;
  2) Dr. Roberto Rizzo dirigente dell'Assessorato Attività Produttive in rappresentanza
della Regione Siciliana ;

3) Dr. Vittorio Messina, Vice Presidente di Unioncamere;
4) Dr.  Giuseppe Giannone Presidente  della  Camera  di  Commercio  di  Ragusa in

rappresentanza delle CC.I.AA.;
5) Dr.  Guido  Barcellona  Segretario  Generale  della  Camera  di  Commercio  di

Caltanissetta  in rappresentanza dei Segretari Generali delle CC.I.AA.;
6) Dr.ssa  Santa  Vaccaro  Segretario  Generale  di  Unioncamere  Sicilia  in

rappresentanza dei Segretari Generali delle CC.I.AA

Art.2) Il suddetto “Gruppo di Lavoro” procederà alla formalizzazione di una relazione 
                     esplicativa  tecnico economica che conterrà: 
                     a) quantificazione del fabbisogno complessivo del “Fondo Pensioni” delle Camere di 

 Commercio dell'Isola tenuto conto delle risorse esistenti; 
                       Ed inoltre:
                      b) quantificherà l'ammontare del patrimonio immobiliare  su proposta    tecnica di   

  Unioncamere Sicilia;
           c) quantificherà i valori di bilancio delle Aziende Partecipate e delle Aziende
     Speciali;
               d) quantificherà l'ammontare  dei servizi aggiuntivi che le Camere di Commercio
                        offrono  alla Regione Siciliana;

Art.3)        I lavori del predetto “Gruppo di Lavoro” potranno avere luogo a maggioranza dei  
partecipanti  e   dovranno essere  conclusi entro  3  mesi  dalla  notifica  del  presente  
provvedimento  e  non  danno  luogo  ad  alcun  compenso  aggiuntivo  a  carico  
dell'Amministrazione Regionale.  

Art. 4) Il  presente  decreto  sarà pubblicato,  sul  sito  della  Regione  Siciliana,  sul  sito  web  
dell'Assessorato e per estratto sulla G.U.R.S.

Palermo, li 17/02/2017

       F.to
                                                               L' A S S E S S O R E

                      Maria Lo Bello        
                                                                                                      

2


	L' A S S E S S O R E

